
Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období: první čtvrtletí roku 2014

Slovo
z obce

možnost odevzdání upotřebených jedlých 
olejů na sběrném dvoře a kontejner na textil 
umístěný ve Struhařově na stanovišti se-
parovaných odpadů. Ještě zbývá vyřešit na 
Středočeském krajském úřadě povolení k 
provozování kompostárny a sběrného dvora a 
počítáme od dubna 2014 s plným provozem. 
Toto zařízení budou mít možnost v budou-
cnosti používat v případě zájmu i sousední 
obce. 
I v letošním roce bychom rádi zrealizovali 
investiční akce, které přispějí ke zvýšení kva-
lity života v naší obci. Ve spolupráci s DZS 
Struhařov a.s., v čp. 75, tedy v budově, kde 
sídlí Obecní úřad, od března plánujeme 
otevřít ordinaci praktického lékaře s výdejnou 
léků. 
Realizujeme odbahnění rybníka v Myslíči – 
práce provádí firma Miloslav Zach. Nový as-
faltový povrch dostane místní komunikace na 

Vážení 
spoluobčané, 
Dovolte mi, abych 
Vám všem popřál 
hodně zdraví, spo-
kojenosti a mnoho 
osobních i pracovních úspěchů v roce 2014. 
Minulý rok byl celkem úspěšný a podařilo se 
dokončit několik projektů a to i zásluhou 
dotačních titulů. Stálo nás to sice značné 
úsilí, na mysli mám uhlídání termínů a více-
prací, ale výsledek určitě stojí za to. Sběrný 
dvůr s kompostárnou je určitě velmi potřebná 
věc, která všem umožní na správné místo a 
bezpečně uložit různé druhy odpadů. Naše 
okolí snad konečně nebudou kazit nepovo-
lené skládky v různých zákoutích. Přílohou 
tohoto čísla je informační leták, který by 
každému měl pomoci rozhodnout se, jak 
naložit se kterými odpady. Novinkou je 

20

I       když kluci v dubnu 
bez kabátů běží, 

často hospodáři      
na úrodu sněží.

Který svátek nikdy 
není v pátek?

Březnové slunce 
má krátké ruce.

PŮLNOČNÍ PŘEKVAPENÍ PLESU SDH STRUHAŘOV

Pranostika

Hádanka

 
(Řešení: Velikonoční pondělí

Roj, který se v máji rojí, 
za plnou fůru sena stojí, 

ale o svatém Jáně           
ani za vodu ve džbáně.



Skalici a to i díky dotaci z ministerstva dopravy. 
Další akce budeme řešit až podle výsledků 
žádostí o dotace. Nezaostáváme ani v projek-
tové přípravě a získávání stavebních povolení, 
abychom se dobře připravili na následující ob-
dobí, např. chodník ze Struhařova na vlakové 
nádraží, či autobusové zastávky v Budkově a v 
Pecínově. Jednání to nejsou jednoduchá, 
vyskytuje se spousta problémů, ale věříme v 
úspěšný výsledek.
V posledním čísle jsem informoval o společném 
projektu svazku obcí Chopos, stavbě rozhledny 
Špulka.  V tomto čase již měla být hotova, ale 
došlo ke zdržení vlivem objektivních i subjek-
tivních příčin. Konečnou variantou je nyní 
dokončení do 31. 3. 2014 a slavnostní otevření 
je naplánováno na 26. 4. 2014. O tom, že pro-
jekt je příznivě vnímán veřejností se 
přesvědčujeme neustále a spousta lidí již nyní 
navštěvuje naučnou stezku a rozestavěnou   
rozhlednu. Největší nápor byl zaznamenán na 
Silvestra a na Nový rok. Další informace, jako 
i možnost se finančně podílet na výstavbě, je 
možné nalézt na stránkách www.chopos.cz
V minulosti jsem s nadějí psal o rozpočtovém 
určení daní (RUD), které mělo podstatně 
navýšit příjmy obcí. Bohužel, výsledek ne-
naplnil očekávání, příjmy sice vzrostly, ale ne 
tolik, kolik bylo slibováno. Limitovaná suma 
příjmů nás nutí chovat se obezřetně, rozpočet 
na letošní rok je opět sestaven jako vyrovnaný, 
na rozdíl od vyšších územních celků či státu. 
Určitě si všichni dovedeme představit, co by se 
dalo vybudovat, ale musíme zůstat realisty, 
dovolit si můžeme pouze to, co jsme schopni 
zaplatit. 
Pokud se týká poplatků, tak je naší snahou 
držet je co nejnižší. V porovnání s okolními ob-
cemi či městy si vedeme dobře. Jediný 
poplatek, který se letos zvýšil, je stočné. Ačkoli 
skoro v každém čísle píši o porušování 
kanalizačního řádu, situace se bohužel nelepší 
a je naopak horší. Několikrát v roce bylo nutné 
zajistit odborné pročištění mechanismu na 
čističce, a tak nám všem stoupají náklady. Tedy 
znovu, DO KANALIZACE NEPATŘÍ: oleje, zbytky 
jídel či nerozložitelné ubrousky, utěrky a tam-
pony. Oleje bude možno odevzdat ve sběrném 
dvoře, zbytky jídel a hygienické potřeby jen do 
směsného odpadu. 
Těmito slovy se s Vámi na stránkách našeho 
místního tisku prozatím loučím a ještě jednou 
přeji příjemný rok 2014.

 Ing. Libor Matoušek, starosta obce

2

Slovo 
z obce

výši 60 % z ceny (cena ČOV 33 759 Kč vč. 
DPH).     Hlasování: 10/0/0
6. Předložen Protokol o zkoušce č. 7901/13 
vody z obecního vodovodu od firmy Bioanaly-
tika CZ, s. r. o. Chrudim.  
Bereme na vědomí
7. Zastupitelstvo projednalo a schválilo 
navýšení rozpočtu na akci „Kompostárna a 
sběrný dvůr Struhařov“ o 326 936 Kč bez 
DPH.    Hlasování: 10/0/0
8. Zastupitelstvo projednalo a schválilo do-
datek ke smlouvě s firmou BES s. r. o. BN, 
navýšení rozpočtu na akci „Bořeňovice – 
místní komunikace do Bud“ o 154 159 Kč bez 
DPH.    Hlasování: 10/0/0
9. Informace pro občany: V sobotu 23. 11. 
2013 od 8.00 do 10.00 hodin se koná v pros-
torách Hasičské zbrojnice ve Struhařově 
Sbírka použitého ošacení, obuvi, lůžkovin, 
domácích potřeb, nádobí, hraček pro Diako-
nii Broumov.     Bereme na vědomí
10. Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje 
podání žádosti o dotaci na projekt „Rekon-
strukce MK Skalice“ ze Středočeského Fondu 
rozvoje obcí a měst pro rok 2014 a zavazuje 
se spolufinancovat uvedený projekt ve výši 
minimálně 5 % z celkových nákladů projektu.    
Hlasování: 10/0/0
11. Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje 
podání žádosti o dotaci na projekt 
„Zavlažování fotbalového hřiště ve 
Struhařově“ ze Středočeského Fondu 
vzdělávání, sportu, volného času a primární 
prevence pro rok 2014 a zavazuje se spolufi-
nancovat uvedený projekt ve výši minimálně 
5 % z celkových nákladů projektu.    
Hlasování: 10/0/0
12. Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje 
podání žádosti o dotaci na projekt „Dovy-
bavení zásahového vozidla“ ze 
Středočeského Fondu podpory dobrovolných 
hasičů a složek IZS pro rok 2014 a zavazuje 
se spolufinancovat uvedený projekt ve výši 
minimálně 5 % z celkových nákladů projektu.    
Hlasování: 10/0/0
13. Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje 
podání žádosti o dotaci na projekt „Oprava 
kapličky Horní Podhájí“ ze Středočeského 
Fondu kultury a obnovy památek pro rok 
2014 a zavazuje se spolufinancovat uvedený 
projekt ve výši minimálně 5 % z celkových 
nákladů projektu.   Hlasování: 10/0/0
P O D E P S A L :  I N G .  L I B O R  M AT O U Š E K ,  S TA R O S TA ,  Z A P S A L :  M I C H A L 
Č E R V E N K A ,  O V Ě Ř I L I :  K Ů S T K A  J O S E F,  Ž Í Ž A L A  J O S E F 

Z Á P I S  č .  2 0 ,  1 6 .  1 0 .  2 0 1 3 ,  1 9 . 0 0  h o d .

O M L U V E N I :  E I C H L E R O VÁ  R A D K A ,  I N G .  N E R A D  F R A N T I Š E K

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu. 
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3. Předloženo, projednáno a schváleno 
rozpočtové opatření obce Struhařov č. 6/2013. 
K nahlédnutí na OÚ.    
Hlasování: 9/0/0 
4. Projednán a schválen Knihovní řád Obecní 
knihovny ve Struhařově.  Hlasování: 9/0/0
5. Předložena žádost občanů Myslíče o zřízení 
veřejného osvětlení v okolí čekárny ČD.    
Bereme na vědomí
6. Zastupitelstvo obce projednalo, souhlasí a 
schválilo podání žádosti a investičního záměru 
o poskytnutí státní účelové dotace na péči o 
válečné hroby na projekt „Oprava pomníku 
padlých v Jezeře“ a zavazuje se ke spolufinan-
cování projektu z rozpočtu obce v daném roce.    
Hlasování: 9/0/0
7. Zastupitelstvo obce souhlasí s podáním 
žádosti o dotaci z Ministerstva pro místní roz-
voj, podprogram Podpora obnovy a rozvoje ven-
kova, dotační titul č. 4 – Podpora obnovy 
drobných sakrálních staveb a zavazuje se ke 
spolufinancování projektu z rozpočtu obce v 
daném roce.    Hlasování: 9/0/0 
P O D E P S A L :  I N G .  L I B O R  M AT O U Š E K ,  S TA R O S TA ,  Z A P S A L :  M I C H A L 
Č E R V E N K A ,  O V Ě Ř I L I :  K O M E N D A  S TA N I S L AV,  S T R N A D  J O S E F

 ZÁPIS č. 21, 30. 10. 2013, 19.00 hod.

O M L U V E N I :  I N G .  N E R A D  F R A N T I Š E K

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu. 
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo a schválilo 
prodej obecního pozemku parc. č. 917/9 (90 
m2) v k. ú. Býkovice, za cenu 60 Kč/m2 
manželům H. Záměr podeje byl vyvěšen na 
úřední desce od 4. 10. 2013 do 19. 10. 2013 
bez připomínek.    Hlasování: 10/0/0 
4. Zastupitelstvo projednalo a schválilo 
prodej obecních pozemků ve Věřicích parc. č. 
66/17 (67 m2), parc. č. 66/19 (33 m2)  v k. ú. 
Jezero, za cenu 60 Kč/m2 paní P, Věřice. 
Záměr podeje byl vyvěšen na úřední desce 
od 4. 10. 2013 do 19. 10. 2013 bez 
připomínek.    Hlasování: 10/0/0 
5. Zastupitelstvo projednalo žádost pana 
L.Z., Dolní Podhájí 4, o poskytnutí dotace na 
zřízení domovní ČOV. Schválena dotace ve 

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Libor Matoušek, Michal Červenka, Radka 
Eichlerová, Stanislav Komenda, Ludmila Košťáková, Josef Kůstka, Ing. 
František Nerad, Zdeněk Pessr, Josef Strnad, Oldřiška Šímová, Josef Žížala
ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: PRO/PROTI/ZDRŽEL

Zápisy ze zasedání zastupitelstva



kova, dotační titul č. 4 – Podpora obnovy a roz-
voje drobných sakrálních staveb v obci na rok 
2014, na akci „Oprava kapličky Jezero“ a zava-
zuje se ke spolufinancování projektu z rozpočtu 
obce v daném roce.   Hlasování: 9/0/0
6. Projednán návrh rozpočtu obce na rok 2014.  
Bereme na vědomí
Zastupitelstvo obce přeje všem občanům 
příjemné prožití Vánoc a vše nejlepší v roce 2014.
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILI: KOMENDA STANISLAV, ING. NERAD FRANTIŠEK

  ZÁPIS č. 25, 30. 12. 2013, 18.00 hod..

OMLUVENI: ŽÍŽALA JOSEF, STRNAD JOSEF

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3. Předloženy zápisy z jednání kontrolního a 
finančního výboru obce ze dne 30. 12. 2013. 
Bereme na vědomí
4. Zastupitelstvo projednalo a schválilo 
Rozpočtové opatření obce Struhařov č. 8/2013. K 
nahlédnutí na OÚ. 
Hlasování: 9/0/0
5. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Matouška podepsáním smlouvy 
o zřízení věcného břemene mezi obcí Struhařov a 
firmou AZ Elektrostav a. s. Nymburk, na akci „Ska-
lice – NN, kNN – pro p. č. 146/1“, na poz. p. č. 
172 a 187 v k. ú. Skalice u Benešova, právo zřídit, 
provozovat zařízení distribuční soustavy, strpět 
další zákonná omezení s tímto právem spojená. 
Zdržet se po dobu trvání věcného břemene na 
dotčených nemovitostech provádět činnosti, které 
by ohrozily spolehlivost a bezpečnost provozu 
zařízení distribuční soustavy.
Hlasování: 9/0/0
6. Zastupitelstvo projednalo žádost futsalového 
týmu Rumídci Struhařov o finanční příspěvek na 
činnost. Schválen příspěvek ve výši 5000 Kč.   
Hlasování: 8/0/1
7. Zastupitelstvo projednalo a schválilo vy-
rovnaný rozpočet obce Struhařov na rok 2014, 
závaznými ukazateli pro tento rozpočet budou 
paragrafy.    Hlasování: 9/0/0
8. Předložen záměr Středočeského kraje 
bezúplatně převést pozemky p. č. 917/13, 
917/15 v k. ú. Býkovice, p. č. 943/3 v k. ú. 
Bořeňovice obci Struhařov. Jedná se o pozemky, 
na kterých se nachází autobusové zastávky.   
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILI: KŮSTKA JOSEF, PESSR ZDENĚK

Upozornění občanům:

V poslední době se množí krádeže 
nářadí a strojů u obytných budov. 
Žádáme občany, aby si zabezpečili tyto 
předměty a upozornili obecní úřad 
nebo policii na pohyb neznámých osob.

3

  ZÁPIS č. 22, 13. 11. 2013, 19.00 hod.

O M L U V E N :  S T R N A D  J O S E F

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3. Předloženo, projednáno a schváleno Rozpočtové 
opatření obce Struhařov č. 7/2013. K nahlédnutí na 
OÚ. 
Hlasování: 10/0/0
4. Předložen Zápis z dílčího přezkoumání 
hospodaření obce Struhařov za rok 2013, které 
provedl Krajský úřad Středočeského kraje, odbor 
finanční kontroly.     
Bereme na vědomí
5. Předloženo pozvání na veřejné projednání – řízení 
o návrhu změny č. 3 územního plánu obce Bílkovice, 
které se koná dne 2. 12. 2013 od 15.00 hodin na OÚ 
Bílkovice. Návrh změny je vystaven k nahlédnutí od 
1. 11. 2013 do 9. 12. 2013 na OÚ Bílkovice, v elek-
tronické podobě na webových stránkách obce, 
http://www.bilkovice.cz.    Bereme na vědomí
6. Předložen a projednán „Podnět k řešení 
nebezpečné a tíživé dopravní situace v místní části 
Myslíč“. Bude řešeno ve spolupráci s odborem 
dopravy MěÚ Benešov.   
Bereme na vědomí
7. Předloženy nabídky na veřejnou zakázku „Vodní 
nádrž Myslíč“ od firem PROXIMA – stavební 
společnost spol. s r. o. Benešov, LAROS s. r. o. 
Benešov, Miloslav Zach, Petroupim. Na základě 
nejnižší cenové nabídky byla vybrána firma Mi-
loslav Zach, Petroupim.   Hlasování: 10/0/0 
8. Informace pro občany: Dne 1. 12. 2013 od 13.00 
hodin se ve Struhařově koná „Společné vykročení do 
času adventního“.  
9. Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje podání 
žádosti o dotaci na projekt „Zpevnění svahu po po-
vodních 2013 - Gabiony Dolní Podhájí“ ze 
Středočeského Fondu rozvoje obcí a měst pro rok 
2014 a zavazuje se spolufinancovat uvedený pro-
jekt ve výši minimálně 5 % z celkových nákladů 
projektu..     
Hlasování: 10/0/0 
10. Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje podání 
žádosti o dotaci na projekt „Vybavení knihovny ve 
Struhařově výpočetní nebo audiovizuální tech-
nikou“ ze Středočeského Fondu kultury a obnovy 
památek pro rok 2014 a zavazuje se spolufinanco-
vat uvedený projekt ve výši minimálně 5 % z cel-
kových nákladů projektu.   Hlasování: 10/0/0
11. Zastupitelstvo obce Struhařov schvaluje podání 
žádosti o dotaci na projekt „Dovybavení kompos-
tárny Struhařov“ ze Středočeského Fondu životního 
prostředí a zemědělství pro rok 2014 a zavazuje se 
spolufinancovat uvedený projekt ve výši minimálně 
5 % z celkových nákladů projektu.   
Hlasování: 10/0/0
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILI: PESSR ZDENĚK, EICHLEROVÁ RADKA

Zápisy ze zasedání zastupitelstva obce Struhařov, říjen - prosinec 2013

  
 ZÁPIS č. 23, 27. 11. 2013, 18.00 hod.

OMLUVENI: STRNAD JOSEF

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Matouška podepsáním 
Smlouvy o zřízení věcného břemene mezi obcí 
Struhařov a firmou G + s. r. o. Praha na poz. p. č. 
187 v k. ú. Skalice, právo oprávněné zřizovat a 
provozovat soustavu na pozemku, právo 
oprávněné přetínat pozemek vodiči a umisťovat v 
něm vedení, na akci „Skalice u Struhařova – 
kNN, p. č. 146/11, IV - 12 – 6016083“    
Hlasování: 10/0/0
4. Předloženo Oznámení o konání společného jed-
nání o návrhu změny č. 3 územního plánu obce 
Postupice, dne 5. 12. 2013 v 10.30 hod. na OÚ 
Postupice. Návrh změny je vystaven k nahlédnutí 
na OÚ Postupice, v elektronické podobě na we-
bových stránkách www.chopos.cz.    
Bereme na vědomí
5. Předložen protokol o kontrole výkonu přenesené 
působnosti na úseku vidimace a legalizace a 
výkonu přenesené působnosti na úseku evidence 
obyvatel, kterou provedl Krajský úřad 
Středočeského kraje, odbor vnitřních věcí a krajský 
živnostenský úřad.   
Bereme na vědomí
6. Projednána a schválena Příloha č. 2 k Obecně 
závazné vyhlášce obce Struhařov č. 1/2010, o 
poplatku za komunální odpad.   
Hlasování: 10/0/0
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILY: KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA, EICHLEROVÁ RADKA
  
  ZÁPIS č. 24, 11. 12. 2013, 18.00 hod.

OMLUVENI: ŽÍŽALA JOSEF, ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání.   
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Libora Matouška podepsáním 
Smlouvy o zřízení věcného břemene mezi obcí 
Struhařov a firmou Elmoz Czech s. r. o. Bystřice,  
na poz. p. č. 659 v k. ú. Struhařov, právo 
oprávněné zřizovat a provozovat soustavu na 
pozemku, právo oprávněné přetínat pozemek 
vodiči a umisťovat  v něm vedení,  na akci 
„Struhařov – kNN, p. č. 85/2, IP - 12 – 6006627“.     
Hlasování: 9/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo a schválilo koupi 
pozemku parc. č. 24/2 v k. ú. Skalice, o výměře 32 
m2, za cenu 1920 Kč.  Pověřuje starostu obce Ing. 
Libora Matouška uzavřením a podepsáním kupní 
smlouvy mezi obcí Struhařov (kupující)  a panem 
MK, Stochov, panem J. K., Myslíč, panem VK, 
Skalice (prodávající).   Hlasování: 9/0/0
5. Zastupitelstvo obce souhlasí s podáním žádosti 
o dotaci z MMR, Podpora obnovy a rozvoje ven-



4

stalo se kulturní a společenské události

Akce SDH Struhařov - beseda o historii obce

22. listopadu 
O h is to r i i  S t ruhařova  a  p ř i leh lého  oko l í  do  konce  1 .  světové  vá lky  p romluv i l  v  res taurac i  J isk ra  pan  J i ř í 
P rovazn ík .  Beseda  měla  nebýva lý  oh las ,  po  dvouhod inové  p řednášce ,  k te rá  zača la  v  19 .30 ,  nás ledova la  d is -
kuse .  Na  ind iv iduá ln í  dotazy  pak  pan  P rovazn ík  t rpě l i vě  odpov ída l  až  do  pů l  jedné  v  noc i .

    Do adventu vykročili sousedé společně 
již pošesté a zase jinak

1. prosince  
Předvánoční čas přivítali občané Struhařova a okolí 
tradičně o první adventní  neděli 1. prosince. Obvyklý jar-
mark na návsi za doprovodu „Tulačky“, průvod a rozsvícení 
stromečku tentokrát zpestřilo i několik novinek.

Celou  akc i  p ř ip rav i la  opět  Obec  St ruhařov  ve 
spo luprác i  s  mís tn ími  spo lky,  sd ružen ími  a 
množstv ím dobrovo ln íků .  Dva  měs íce  p řed  akc í 
by lo  p ro  veře jnost  zdán l i vě  t i cho ,  n icméně 
organ i začn í  podhoub í  j i ž  ex is tova lo  a 
nenápadně  se  roz růs ta lo .  A  pak  náh le  během 
dvou  dnů ,  jakoby  konečně  p ř i š la  kýžená  v láha , 
na  návs i  u  památn íku  vy ros t l  ozdobený 
vánočn í  s t rom,  řada  ja rmarečn ích  s tánků  i 
ve lký  vyhř ívaný  s tan  mís tn ích  has ičů  s 
občers tven ím.  A  b r zy  p ř iby lo  i  auto  s  kape lou , 
dopravn í  značen í  a  cedu le ,  k te ré  návštěvn íky 
zva ly  také  do  Domu pro  občanská  sdružen í , 
kde  to  b r zy  vypada lo  jako  v  mraven iš t i . 
Spo lek  Fakt -Um zde  p ředved l  svou  rukodě lnou 
tvorbu  a  ukáza l ,  že  „ fak t  umí“ .   Drátkován í , 
ubrousková  techn ika ,  háčkován í ,  ručně 
vy řezávané  h lavo lamy,  keramika…Šikovné 
ruce  a  smys l  p ro  t rad ičn í  t vo rbu  j i s tě 
učarova l i  každému,  kdo  spo lkový  dům 
navšt ív i l .  Dět i  měly  možnost  s i  některé 
řemes lo  vyzkoušet ,  p ř ípadně  i  koup i t  ně jakou 
tu  d robnost . 
V  herně  se  vy rábě la  vánočn í  p řán í ,  voně ly 
pern íčky  a  zně ly  ko ledy.  O  cukrov í ,  č i  ně jakou 
tu  s ladkost  k  ča j i  č i  kávě  také  neby la  nouze .



5

Mikuláš 

Miku láš  s  andě lem a  čer t i  opět  pomohl i 
některým zoufa lým rod ičům s  výchovou  je j i ch 
nezbedných  ra to les t í .  P řes to ,  že  do  čer tova 
py t le  by  se  j i ch  pár  veš lo ,  zůs ta l  nakonec 
p rázdný  a  po  mí rném Miku lášově  vyč iněn í 
doš lo  i  na  dárečky.

Lampiónový  p růvod  vy raz i l  v  če le  se  zas tu -
p i te lkou  L ídou  Košťákovou  v  16  hod in  od 
spo lkového  domu na  svou  t rad ičn í  p rocházku 
St ruhařovem.  U  rozsv íceného  s t romku je j 
p ř i v í ta l  ( j i ž  méně t rad ičně )  mís tos ta rosta  Mi -
cha l  Červenka ,  p ř í jemně vánočně  zazp íva l i  a 
zahrá l i  Vanda  Vo lná  s  Rober tem Véghem.

Silvestr 
na 
Špulce

31 .  p ros ince  2013  se  uskutečn i lo  ko lem po ledne  p rvn í  neformáln í  s i l ves t rovské  setkán í   všech ,  k te ř í  se 
chtě l i  p ro j í t  p ř í rodou  v  oko l í  rozestavěné  rozh ledny  Špu lka .  H lavn í  ces ta  k  rozh ledně  vede  ze  Lbos ína  a  je 
p rovázena  d řevěnými  pane ly  s  p rezentac í  mís tn ích  ško l  z  reg ionu ,  jez í rkem s  vodn íkem a  j inými  d řevěnými 
p řekvapen ími  od  J i tky  Vondrákové  ze  Lbos ína .  Na  v rcho lu  kopce  Březák  se  pos ledn í  den  v  roce  p ř ip í je lo  na 
nový  rok ,  opéka ly  se  buř ty  a  nechybě lo  an i  j iné  d robné  občers tven í .



6

Divadelní spolek STRUHADLO  
posbíral pár dětí ze Struhařova a nacvičil s nimi pohádku „Dva tovaryši“. Dospělí se jí před nimi učili tři měsíce, děti to zvládly za tři 
týdny i s výrobou kulis. 

Zkouškami děti provázel v herně RC Strouháček vedoucí spolku Tomáš Lapčík.

Generální zkouška se již uskutečnila v hostinci U nás, kde vyrostla během chvíle divadelní scéna zabírající dobrou třetinu prostoru.

Na představení bylo v restauraci plno, kouřit se samozřejmě s ohledem na děti nesmělo. Mezi herci i diváky vládla dobrá nálada, 
herecké výkony byly na první veřejné vystoupení obdivuhodné a vysloužily si na závěr dlouhý potlesk. Na úspěšné představení dětí 
navázali jejich rodiče zpíváním s kytarou, které se protáhlo až do nočních hodin.  V té době se už ale malým hercům možná zdálo  o 
dvou tovaryších…

Jako poděkování hercům za jejich výkony bylo připraveno setkání v herně RC Strouháček, kde se snědl dort a prohlížely se fotografie 
z představení. Také se plánovalo do budoucna a čas zbyl i na volnou zábavu. 
V této době má  již spolek za sebou první čtené zkoušky nového představení, na jeho premiéru se můžeme těšit v první polovině to-
hoto roku.

Kontakt DS Struhadlo :  Tomáš Lapčík tel. 722 198 047



7

Knihovna

Otevírací doba knihovny: středa 16.30 – 18.00, pátek 8. 30 – 10. 30 

Knihovna zaznamenala za období 
březen - prosinec 2013 celkem 
288 výpůjček knih, což je jasný 
důkaz o tom , že místní lidé čtou 
rádi. Čtenáři se od konce pro-
since 2013 registrovali již v rámci 
nového knihovnického systému a  
seznamovali se s jeho možnostmi. 
Během  jediného měsíce knihovna 
zaregistrovala 16 uživatelů a je-
jich počet stále narůstá. Dětské 
oddě len í  kn ihovny  je  také 
pravidelně využíváno, zejména 
maminkami  s  dětmi ,  k te ré 
navštěvují hernu RC Strouháček. 
Spojení těchto dvou aktivit se 
osvědčilo, což je potěšitelné. 

Novinky: 

Malý miliardář/
David Walliams

Seznamte se – 
Joe Spud je 
nejzámožnější 
dvanáctiletý kluk 
na světě. Má 
všechno, co si 
jen může přát: 
kapesné dostává 
po milionech, 
jezdí ve formuli 
1, má všechny 

počítačové hry na světě, hodinky s dia-
manty…Ano, miliardář Joe má miliardu 
důvodů být šťastný, a přece mu jedna věc ke 
štěstí schází: opravdický kamarád…

Cizinka / Diana Gabaldon

Oceněná sága popsaná magazínem Salon jako 
„nejchytřejší historický sci-fi dobrodružný i roman-
tický příběh, jaký kdy napsala držitelka titulu Ph.D.“ 
Kniha byla publikována ve 24 zemích a přeložena do 
21 jazyků.
Kopec Craigh na Dun – kamenný kruh podobný pro-
slulému Stonehenge v Anglii vyjeví své magické 
tajemství hlavní postavě příběhu – armádní zdra-
votní sestře  Claire Randallové a přenese ji z roku 
1945 o dvě stě let zpátky. Do časů kapitána Ran-
dalla, který bojoval se skotskými klany a krutě hájil 
zájmy anglické koruny na Skotské vysočině. Claire-

moderní racionální žena je konfrontována se životem a primitivními způsoby 
tamějších obyvatel.
Zjistili jsme pro vás: Jako součást knihy přikládá knihovna stručné informace o 
historii Skotské vysočiny, podle kterých si čtenář může ověřit pravdivost 
některých historických údajů v knize a vytvořit si představu  o možném 
pokračování příběhu.  

struharov.obecniknihovna.cz

Pozvánka: 
PRODEJNÍ  VÝSTAVA  OBRAZŮ 
autor: František Mrkvička z Bořeňovic
5. – 27. března 2014 v Obecní  knihovně Struhařov 
v době otevíracích hodin knihovny nebo i jindy na požádání  (tel.: 776 068 765) 



8

zprávy ze
   Strouháčku

Hudební kroužky  
probíhaly celé první pololetí vždy ve středu odpoledne. Děti se učily individuálně nebo 
v malé skupině hře na nástroj (flétna, klávesy) a základům hudební teorie. Hudební 
kroužky vede zkušená lektorka Dana Paťhová, zájemci se mohou hlásit i v průběhu roku 
(viz. kontakt níže).

dne 1. 12. 2013 doplňovalo tradiční společenskou akci. 
Herna byla vánočně vyzdobena, děti si mohly 
prohlédnout Betlém,výtvořit vánoční přání nebo si 
vysloužit sladkou odměnu při střelbě „sněhovou koulí“ 
na cíl. K tomu všemu čaj a perníčky zdarma. Po 
prohlídce nabídky spolku Fakt-Um v domě si přišli 
posedět i mnozí dospělí.  

Adventní odpoledne 
ve vánoční herně 

27. 12. 2013 byla herna otevřena 
pro děti, které si chtěly pohrát s novými vánočními dárky a popovídat  s kamarády. Současně byla otevřena knihovna, 
kterou  využili rodiče, aby se v klidu podělili o zážitky z právě prožitých Vánoc. 

Občanské sdružení Pramen
využívá hernu obvykle 2x měsíčně.



9

Herna pro nejmenší s nabídkou výtvarné i jiné činnosti vždy v úterý od 9 do 11.30. Rodičům dětí, které jsou již u nás zvyklé, 
nabízíme v tuto dobu hlídání (nutno předem osobně domluvit ).
Výtvarné dílny v předjarním a jarním období se uskuteční vždy od 16.30 v těchto termínech:  4. 2., 4. 3., 1. 4., 6. 5. 
S sebou 50,- kč (sourozenci 40,- Kč) a přezůvky. Pravidla viz výše. 
Hudební kroužky (výuka hry na flétnu a klávesové nástroje) probíhají ve středu odpoledne. 
Volná herna s dětským oddělením obecní knihovny  je otevřena vždy ve středu 16.30 – 18.00 a v pátek 8.30 – 11.30. U dětí mladších 
5 ti let nutný dozor rodičů. 

Více informací: tel.: 776068765, aktuálně místní rozhlas a plakáty na domě pro obč. sdružení, www.strouhacek.cz 

Pozvánka nejen pro děti na školní rok 2013/2014:

Výtvarné dílny
Vzhledem ke zvýšenému  zájmu o tvořivé dílny jsme mohli snížit cenu 
za účast na 50,- Kč za dítě, sourozenci platí dokonce pouze 40,- Kč. 
V oboustranném zájmu jsme pak stanovili nově tato pravidla:
Prosíme o potvrzení účasti nejméně 1 den předem nejlépe formou 
sms na tel.: 776 068 765. Minimální počet dětí na dílně je 3 (pod 
tento počet se dílna ruší) a maximální počet je 10 dětí. Dílna je 
určena školním dětem, u předškolních doporučujeme účast rodiče. 
Bližší informace k dílnám budou k shlédnutí na našich stránkách 
www.strouhacek.cz, aktuálně dílny zveřejňujeme místním rozhlasem 
a plakátem na domě pro občanská sdružení.
Při dílnách z přelomu roku 2013 a 2014 jsme se těšili na Vánoce a 
přivolávali sníh. 

aktivita periodicita setkání určeno pro (věk) návštěv
dopolední herna 1x týdně nejmenší děti a rodiče 255

DS Struhadlo 1-2x týdně cca 10-100 let 191

výtvarné dílny 1x měsíčně předškolní a školní děti 70
hudební kroužky 1x týdně (od října) školní děti 58
Pramen o.s. 10x ročně rodiny se speciálními 

potřebami
67

příměstský tábor 5 dní ročně školní děti 65
akce 2-3x ročně široká veřejnost 69
jiné možnost 3-5 x týdně široká veřejnost 19

návštěv celkem: 794

Návštěvnost herny RC Strouháček 
období: březen-prosinec 2013 (včetně omezeného provozu o letních 
prázdninách)



10

tvořivá dílnaStrouháčkova
Slepička

Co budeš potřebovat:
■ Čtvrtka (stačí A5)    ■ barevný papír (červený nebo oranžový)    ■  tužka   ■ 

nůžky   ■ pastelky nebo barvy   ■ koupená plastová očička nebo černá fixa   

Postup:
■ Na čtvrtku namaluj tělo slepičky (viz obrázek 1). .   
■ Vystřihni otvory pro „nožičky“    
■ Vymaluj tělo pastelkami nebo barvami    
■ Z barevného papíru vystřihni hřebínek, zobáček a křídla (viz obrázek 2-5)    
■ Přilep všechny barevné části k tělu    
■ Otvory prostrč ukazováček a prostředníček a slepička může běžet 



11

Děti dětem: První čtení od Adélky Volné 

JAK KRAVIČKA A SLEPIČKA SLAVILY SILVESTR

Bylo ráno, zima, sníh a kravička se slepičkou se klouzaly po sněhu na bobech. Najednou se 
zastavily a kravička povídá: „Víš co je dneska za den?“ 
„Ano vím. Je silvestr a to je poslední den v roce.“
Kravička kývla a bobovaly dál.  Když už přestaly bobovat, začalo se stmívat a najednou viděly, 
jak běží všichni lidé z vesnice na náves.  Říkaly si: „Co se děje?“ A v tu chvíli jim řekl pes: 
„Je silvestr, lidé oslavují konec roku a začátek nového roku. Je to událost jednou za rok.“ A 
rozutekl se za ostatními. Chvíli se kravička se slepičkou domlouvaly, jestli půjdou taky a 
nakonec šly. Najednou slyšely, jak vesničané o půlnoci vykřikují: „Pět, čtyři, tři, dva, jedna, 
šťastný nový rok…,“ a najednou se všude rozzářila obloha. Bylo to, jako když vystříknete 
všechny různé barvy na plátno. „Nic tak krásného jsem v životě ještě neviděla,“ řekla 
kravička se slepičkou a popřály si šťastný nový rok.

Pozvánka: 



12

  

                   , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 20, vychází 21. 2. 2014 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751, 
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Petra Červenková. Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: POSÁZAVÍ, o.p.s. Za nepodepsané články 
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: struharovske.listy@seznam.cz. Uzávěrka příštího čísla je 31. 3. 2014.

Historie
Pecínov a plačtiví bratři

 Dnes je známý svým chovem koní, v minulosti zvláštní 
náboženskou sektou. Kdysi se nad dnešním dvorem vypínalo  
rytířské sídlo, po kterém před sto lety byly patrny už jen slabé stopy, 
jak poznamenává A. N. Vlasák. Majitelem této tvrze za 
Václava IV. byl pan Ondřej z Dubé, bratr Václava z Dubé a na Leštně. 
Ondřej měl za manželku dceru Jana Žižky z Trocnova, ale byl ka-
tolíkem a proti svému tchánovi bojoval u Malešova, kde zahynul.
Od 16. stol. měla v Pecínově sekta Mikulášenců, zvaných též bratří 
Pecínovští neb bratří plačtiví své časté schůzky.
Byli to většinou lidé prostí, neměli mezi sebou žádné kněze. V 
Pecínově mívali své schůzky nejméně sedmkrát do roka. Účast na 
nich pokládali za svou nejvyšší povinnost, vynechání bez vážného 
důvodu bylo smrtelným hříchem. Sjížděli se už v sobotu navečer, v 
neděli ráno měli tříhodinové, odpoledne další dvouhodinové 
shromáždění. Při něm zpívali náboženské písně, četli a vykládali 
evangelium. Vykladač byl neučený, většinou některý starý písmák, 
který vystoupil na lavici a kázal. Během své řeči asi sedmkrát 
přestal, ostatní si zakryli rukama tváře a hlasitě plakali. Proto ten 
název plačtiví.
Zajímavou podrobnost uvádí Vlasák z Pamětí Viléma hraběte Sla-
vaty, jaké naučení také dostávaly hospodyně od kazatele:
„Ty hospodyně, které dcery u sebe mají, aby nechovaly hrdliček, ani 
holubů ani psů, neb když jejich dcery rozličné páchání od nich 
spatřují, dostávají skrze to zlé myšlení a hříšné náklonnosti“. (Co by 

asi řekli dnes některému filmu, mládeži přístupnému!)
Od r. 1542 do Bílé hory patřil Pecínov Janu Škvorovi z Mysliče a jeho 
potomkům až do konfiskace. Pak měnil často své majitele, nakonec 
patřil k panství Tloskovskému. Po první světové válce jej opět koupili 
potomci rodiny Škvorovy.
Ještě stojí za zmínku, že v Divišově vznikla též náboženská sekta, 
zvaní bratří Divišovští, ale o té není nic podrobnějšího známo. Tra-
dice říká, že se scházeli v jedné malé chalupě. V té nalezly děti v 
novější době na půdě dřevěný kalich (jiná verze mluví o dvou kamen-
ných), ale nikdo jim nepřikládal důležitost, děti si s nimi hrály, až 
tyto památky na naše předky vzaly za své.

ZDROJ: J. POUZAR/ PODBLANICKOU MINULOSTÍ

PECÍNOV V SOUČASNOSTI:
Komplex barokních budov obdélníkového půdorysu postavených za 
Marie Terezie je dnes kromě stájí také luxusním hotelem s turis-
tickou ubytovnou. Mohutný špejchar je přestavěný na restauraci. V 
hřebčíně jsou chováni černí fríští koně původem z Holandska – jde 
o jediný chov v České republice. Celý komplex byl po rekonstrukci 
otevřen v roce 1999. Provoz hotelu je momentálně omezen z důvodu 
prodeje celé usedlosti. Podle informací obecního úřadu se již vážný 
zájemce o koupi našel a tak usedlost včetně ojedinělého chovu 
fríských koní snad brzy znovu ožije.


